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DZIESIĘĆ WOJEWÓDZKICH ZLOTÓW AKTYWNYCH KRAJOZNAWCÓW 
   

W dniu 26 listopada 2005 roku w grudziądzkim Klubie Spółdzielni Mieszkaniowej „Centrum” ob-
radował II Sprawozdawczo-Wyborczy Sejmik Instruktorów Krajoznawstwa PTTK Województwa Kujaw-
sko- Pomorskiego, w którym wzięli udział krajoznawcy reprezentujący oddziały PTTK z Grudziądza, Toru-
nia, Bydgoszczy, Włocławka i innych miast.  
Podczas tych obrad wybrano nowy skład Regionalnego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK - 
przewodniczącym RKIK na nową kadencję został Krzysztof Czerepowicki, a sekretarzem - Tadeusz Rau-
chfleisz.   

Podczas obrad zarówno ustępujący skład Kolegium jak i delegaci zaproponowali, aby II Sejmik 
podjął uchwałę o organizowaniu wojewódzkich zlotów instruktorów krajoznawstwa w najciekawszych 
miejscowościach regionu. I tak też się stało. W tej kwestii Sejmik podjął uchwałę nr 3 mówiącą Dopro-
wadzić do organizacji wojewódzkiego zlotu krajoznawców, jako imprezy cyklicznej.   

Myśl ta padła na podatny grunt, bo już 23 lutego 2006 roku na posiedzeniu Komisji Krajoznawczej 
grudziądzkiego Oddziału PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi zapadła decyzja o organizacji tej imprezy. 
Henryk Stopikowski, Tadeusz Rauchfleisz, Jan Kamiński, ś.p. Stanisław Poręba oraz Krzysztof Czerepo-
wicki, a także uczestniczący w posiedzeniu Regina Dubilis-Krużyńska, Ewa Kuffel, Henryk Pasik i ś.p. Piotr 
Mrozinski podjęli się zorganizowania zlotu krajoznawców. Już w tym dniu podjęto pierwsze ustalenia co 
do przyszłości imprezy. Przewodniczący Oddziałowej Komisji Krajoznawczej Henryk Stopikowski zapro-
ponował, aby z okazji 100-lecia Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego i 85 rocznicy powołania PTK  
w Grudziądzu wspólnie zorganizować i przeprowadzić XVI Grudziądzki Sejmik Krajoznawczy połączony  
z I Wojewódzkim Zlotem Aktywu Krajoznawczego.  
 

Pierwsze trzy imprezy nosiły nazwę Wojewódzki Zlot AKTYWU KRAJOZNAWCZEGO, podczas 
otwartego spotkania krajoznawców na III WZAK-u podjęta została decyzja w sprawie zmiany nazewnic-
twa imprezy na Wojewódzki Zlot AKTYWNYCH KRAJOZNAWCÓW. Ostatni X Jubileuszowy WZAK decyzją 
Kujawsko-Pomorskiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa dodatkowo otrzymał imię Heleny Cieślak 
- dla uczczenia zmarłej w 2011 roku wybitnej działaczki włocławskiego oddziału PTTK, Zasłużonego In-
struktora Krajoznawstwa i wieloletniej członkini Kolegium.  
 

W tym miejscu postaram się przybliżyć nieco z innej strony nasze kujawsko-pomorskie WZAK-i. 
Cele jakie przyświecają organizatorom: 
- popularyzowanie i propagowanie działalności krajoznawczej w środowiskach PTTK, 



- promocja walorów krajoznawczych miejscowości, w której jest siedziba oddziału organizatora i okolic,  
- włączanie się do obchodów różnych jubileuszów oddziałów,  
- udział w obchodach ogłaszanego przez ZG PTTK np. Roku Szlaków Turystycznych, Roku Przyrody, Roku 
Krajoznawstwa Polskiego itp., 
- możliwość zdobycia odznak krajoznawczych,  
- integracja środowisk krajoznawczych województwa kujawsko-pomorskiego oraz innych województw - 
głównie pomorskiego (Gdańsk, Gdynia Tczew, Malbork), zachodniopomorskiego (Szczecin, Koszalin), 
wielkopolskiego (Poznań, Gniezno, Konin), lubelskiego (Chełm), śląskiego (Katowice) i mazowieckiego 
(Płock). 
 

Organizowanie na każdym ze WZAK-ów otwartych spotkań krajoznawców, na których przewod-
niczący K-P KIK składa sprawozdanie z działań Kolegium, podaje ilości instruktorów krajoznawstwa, liczby 
zweryfikowanych odznak itp. 
 

Na większości WZAK-ów organizowane są różnego rodzaju prelekcje rozszerzające wiedzę o da-
nym regionie, miejscowości. I tak np. na I WZAK-u odbył się Grudziądzki Sejmik Krajoznawczy, w Żninie 
na V WZAK-u miejscowy regionalista pan Feliks Malinowski przybliżył zebranym liczne legendy związane 
z Pałukami, Diabłem Weneckim i samym Żninem, promując niejako własną książkę, którą można było 
wraz z dedykacją nabyć, na chełmińskim WZAK-u pan Robert Gonia pracownik Zespołu Parków Krajobra-
zowych Chełmińskiego i Nadwiślańskiego - przybliżył działania tej instytucji, ponadto jako współautor 
przewodnika turystycznego „Twierdza Chełmno” w bardzo ciekawy sposób przybliżył uczestnikom tema-
tykę związaną z głównym akcentem całego Zlotu, przewodnik ten można było nabyć, na X WZAK-u  
w siedzibie Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego kolega Lesław Urbankiewicz zaprezento-
wał działalność Parku.  
 

Uroczystości rozpoczęcia niektórych Zlotów zaszczycają swoją obecnością, co podnosi rangę im-
prez włodarze miast lub powiatów. I tak na V WZAK-u był obecny burmistrz Żnina - pan Leszek Jakubow-
ski, wicestarosta Powiatu Chełmińskiego - pan Zdzisław Gamański zaszczycił obecnością uczestników VI 
WZAK-u,  na IV WZAK-u w bydgoskim Ratuszu powitał uczestników wiceprezydent miasta Bydgoszczy 
pan Wojciech Nowacki, w Kowalu na skwerze pod pomnikiem króla Kazimierza III Wielkiego burmistrz 
tego miasta - pan Eugeniusz Gołembiowski powitał uczestników wycieczki zlotowej włocławskiego 
WZAK-u. Na IX zlocie w Inowrocławiu była obecna pani Elżbieta Piniewska radna Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. 
 

Oprócz wycieczek, pogadanek czy też prelekcji a także otwartych spotkań krajoznawców w trak-
cie niektórych WZAK-ów uczestnicy mieli możliwość zasmakowania również rozrywki. Podczas IV WZAK-
u w Bydgoszczy pod pomnikiem króla Kazimierza Wielkiego Bractwo Rycerskie - Kompania Janusza 
Brzozogłowego zaprezentowało bardzo ciekawą i sugestywną inscenizację potyczki rycerzy polskich  
z krzyżackimi. W Inowrocławiu na IX WZAK-u występy zespołu artystycznego Stowarzyszenia Kobiet 
Wiejskich Gminy Inowrocław „Kruszowianki” umiliły imprezę.  
 

WZAK-i to także czas i miejsce na obejrzenie przygotowanych przez kolegów krajoznawców róż-
nego rodzaju wystaw - podczas pierwszego pobytu we Włocławku w 2008 roku na III WZAK-u obejrzeć 
można było wystawę odznak krajoznawczych autorstwa kolegi Andrzeja Ziobrowskiego, grudziądzki 
WZAK w 2012 roku, to również wystawa zbiorów krajoznawczych kolegi Jacka Treichela, natomiast pod-
czas IX WZAK-u w Inowrocławiu zobaczyć można było ciekawą wystawę krajoznawczą pochodzącą ze 
zbiorów honorowego prezesa Oddziału PTTK w Inowrocławiu - kolegi Tadeusza Konieczki.  
 

Organizatorzy dwóch ostatnich WZAK-ów w Inowrocławiu (2015) i Włocławku (2016) przygoto-
wali dla uczestników zbiorową fotografię, która stanowić będzie wspaniałą pamiątkę uczestnictwa  
w Zlocie. Do tej pory na sześciu spośród dziesięciu przeprowadzonych Zlotów uczestnicy otrzymali pa-
miątkowe znaczki (buttony). I one są fajną pamiątką.   

 



 
Przewodnikami po trasach są koledzy Instruktorzy Krajoznawstwa, którzy posiadają też upraw-

nienia przewodnickie. Organizatorzy WZAK-ów starają się, aby uczestnicy mogli jak najwięcej zobaczyć, 
w szczególności miejsc bardzo ciekawych, miejsc, do których nie zawsze dociera się przy okazji indywi-
dualnych wojaży - jak na przykład kościół seminaryjny pw. św. Witalisa we Włocławku czy podziemia 
kaplicy cmentarnej w zespole cmentarnym w Chodczu.  
 

Programy imprez są tak układane, aby uczestnicy mogli zdobyć odznaki krajoznawcze „funkcjonu-
jące” w oddziałach organizatorów. I tak biorąc udział w Zlotach można było zdobyć osiem różnych regio-
nalnych odznak.  

I WZAK Grudziądz 1. Miłośnik Twierdzy Grudziądz 

II WZAK Toruń 2. Miłośnik Twierdzy Toruń 

III WZAK Włocławek - 

IV WZAK Bydgoszcz 3. Przyjaciel Bydgoszczy, 4. Wędrownik Pomorza i Kujaw 

V WZAK Żnin - 

VI WZAK Grudziądz 5. Znam Grudziądz i okolice, Miłośnik Twierdzy Grudziądz 

VII WZAK Chełmno 6. Miłośnik Twierdzy Chełmno, 7. Turysta Chełmna 

VIII WZAK Sitnica - 

IX WZAK Inowrocław - 

X WZAK Włocławek 8. Znam Włocławek i okolice 

 
Oprócz tego uczestnicy zwiedzając różne obiekty krajoznawcze, „zaliczają je” dla Odznaki Krajo-

znawczej Województwa Kujawsko-Pomorskiego - najważniejszej naszej kujawsko-pomorskiej odznaki. 
Jako ciekawostkę dodam, że uczestniczący we wszystkich dziesięciu WZAK-ach mogli zdobyć tą odznakę 
w stopniu brązowym i prawie (bez pięciu obiektów) srebrną.     
 

Kujawsko-Pomorskie Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa zdaje sobie sprawę, że zostało jesz-
cze kilka bardzo ciekawych regionów, do których z WZAK-ami „nie dotarliśmy”. Są to m.in. Pojezierze 
Brodnickie, Bory Tucholskie, Kociewie, „nie zaliczyliśmy” Tucholi, Świecia czy też Koronowa. Mamy pełną 
nadzieję, że kolejne WZAK-i to „naprawią”. 

 
Od VII WZAK-u odbywającego się w Chełmnie na każdą imprezę przygotowywana jest i wywie-

szana zbiorowa lista uczestników wszystkich Zlotów. Są na niej nazwiska osób, które były na poszczegól-
nych Zlotach. Lista ta cieszy się wielkim zainteresowaniem. Do tej pory we WZAK-ach uczestniczyło 192 
osoby. W tabeli znajdującej się poniżej liczba uczestników WZAK-ów wynosi 486. Różnica wzięła się z 
prostej przyczyny - niektórzy brali udział w Zlotach kilkukrotnie. Na chwilę obecną lista uczestniczących 
we wszystkich dziesięciu dotychczasowych WZAK-ach została zminimalizowana do dwóch osób - są na 
niej koledzy Tadeusz Perlik z Oddziału Miejskiego im. Mariana Sydowa w Toruniu oraz Krzysztof Czere-
powicki z Oddziału im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu. Na dziewięciu Zlotach byli koleżanka 
Julia Nehring z Grudziądza oraz koledzy Kazimierz Andrzejewski z Włocławka, Zbysław Budzyński ze 
Świecia i Roman Kowalski z Oddziału Miejskiego w Toruniu. Osiem WZAK-ów „zaliczyli” koledzy Zygmunt 
Gdaniec z Włocławka i Tadeusz Rauchfleisz z Grudziądza. Natomiast na siedmiu imprezach obecni byli 
koledzy Jan Kamiński z Grudziądza, Marek Klain z Regionalnego Oddziału „Szlak Brdy” w Bydgoszczy,  
Bogumił Korzeniewski z Oddziału Przewodnickiego w Toruniu oraz Andrzej Ziobrowski z Włocławka.  

   
Nasze WZAK-i za sprawą uczestników z innych regionów cieszą się w środowisku krajoznawców  

w całej Polsce dobrą opinią. Taką samą opinię o WZAK-ach ma Komisja Krajoznawcza ZG PTTK, która 
czerpie informacje od członków tej Komisji uczestniczących w Zlotach - w osobach sekretarza koleżanki 



Alicji Wrzosek z Gdyni. W tym miejscu należy dodać, że w oparciu głównie o WZAK-i rozwija się współ-
praca pomiędzy naszym - Kujawsko-Pomorskim oraz Pomorskim Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa, 
któremu przewodzi kolega Ryszard Wrzosek z Gdyni.  
 
LICZBA UCZESTNIKÓW, INSTRUKTORÓW KRAJOZNAWSTWA  
 

liczba 

w tym instruktorów krajoznawstwa  miejscowość data zlotu 
uczestników 

w tym ZIK IKP IKR 

I WZAK Grudziądz 07.10.2006 42 29 1 10 18 

II WZAK Toruń 13-14.10.2007 45 33 2 9 22 

III WZAK Włocławek 24-25.10.2008 56 39 2 11 26 

IV WZAK Bydgoszcz 17-18.10.2009 51 30 3 9 18 

V WZAK Żnin 09-10.10.2010 37 28 2 10 16 

VI WZAK Borówno 08-09.10.2011 0 0 0 0 0 

VI WZAK Grudziądz 06-07.10.2012 55 33 2 12 19 

VII WZAK Grubno 05-06.10.2013 50 35 2 11 22 

VIII WZAK Sitnica 04-05.10.2014 45 32 2 9 21 

IX WZAK Inowrocław 03-04.10.2015 52 36 5 10 21 

X WZAK Włocławek 08-09.10.2016 53 26 5 6 15 

RAZEM 486 321 26 97 198 

 
UCZESTNICY WZAK-ów wg siedziby oddziałów PTTK z województwa kujawsko-pomorskiego 
 

1 Bydgoszcz Klub IWsp SZ 6 

2 Bydgoszcz Miejski 2 

3 Bydgoszcz Szlak Brdy 24 

4 Chełmno 12 

5 Grudziądz 31 

6 Inowrocław 8 

7 Kruszwica 1 

8 Lipno 3 

9 Świecie 4 

10 Toruń Miejski 13 

11 Toruń Przewodnicki 2 

12 Toruń Uniwersytecki 1 

13 Włocławek 37 

14 Żnin Pałucki 4 

RAZEM 148 

 
UCZESTNICY WZAK-ów wg siedziby oddziałów PTTK z innych województw 
 

1 Chełm Wojskowy 4 

2 Gdańsk Regionalny 4 

3 Gdynia Morski 11 



4 Katowice 1 

5 Konin 1 

6 Koszalin 6 

7 Malbork 1 

8 Płock 3 

9 Poznań 2 

10 Szamotuły 1 

11 Szczecin 1 

12 Tczew 9 

RAZEM 44 

 
UCZESTNICY WZAK-ów wg województw 
 

1 kujawsko-pomorskie 148 

2 lubelskie 4 

3 mazowieckie 3 

4 pomorskie 25 

5 śląskie 1 

6 wielkopolskie 4 

7 zachodniopomorskie 7 

RAZEM 192 

 
I Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego Grudziądz 2006 - 07.10.2006 

 
Organizator: Oddział PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu (Henryk Stopikowski, Stani-
sław Poręba, Tadeusz Rauchfleisz, Piotr Mrozinski, Tomasz Simiński-Stanny, Ryszard Fierek, Krzysztof 
Czerepowicki)  
Baza: Klub Spółdzielni Mieszkaniowej „Centrum”. 
Cel imprezy: integracja krajoznawców w terenu województwa, uczczenie jubileuszy 100-lecia Polskiego 
Towarzystwa Krajoznawczego i 85 rocznicy powołania PTK w Grudziądzu.  
Liczba uczestników: łącznie 42 osoby. 29 spośród uczestników WZAK-u było instruktorami krajoznaw-
stwa: 1 - ZIK, 10 - IKP i 18 - IKR. Oprócz tej grupy wzięło jeszcze udział 13 osób bez uprawnień instruktor-
skich.  
Uczestnicy reprezentowali oddziały PTTK: Kujawski z Włocławka, Miejski im. Mariana Sydowa z Torunia, 
Regionalny „Szlak Brdy” z Bydgoszczy, przy Klubie POW z Bydgoszczy, Miejski z Bydgoszczy, ze Świecia,  
z Inowrocławia i z Lipna oraz Miejski z Płocka oraz Szamotuł. Byli oczywiście przedstawiciele organizatora 
- grudziądzkiego oddziału. 
Podczas obrad Grudziądzkiego Sejmiku Krajoznawczego uczestnicy wysłuchali trzech rocznicowych refe-
ratów. Pierwszy z nich  autorstwa Henryka Stopikowskiego nosił tytuł „Zarys działalności komisji krajo-
znawczych PTTK w Polsce”. Drugi pt.: „100 lecie powstania PTK w Polsce i 85 rocznica powołania PTK  
w Grudziądzu” wygłosił Tadeusz Rauchfleisz. Natomiast ś.p. Stanisław Poręba przygotował i wygłosił re-
ferat pt.: „Grudziądzki” numer miesięcznika „Ziemia” z 1925 roku”.  
Zwiedzono: 
- grudziądzkie cmentarze - wojenny i wojskowy (garnizonowy), niektóre forty wewnętrznego pierścienia 
umocnień Twierdzy Grudziądz oraz grudziądzką Cytadelę;   
- Parski - schrony bojowe umocnień linii Osy z 1939 roku. 
Odznaki krajoznawcze: szesnastu uczestników części praktycznej zdobyło Odznakę Krajoznawczą „Miło-
śnik Twierdzy Grudziądz”. 



Wydawnictwo: „XVI Grudziądzki Sejmik Krajoznawczy oraz I Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego WZAK Grudziądz 2006”, październik 2006 r.  Biblioteczka Wydaw-
nictw Pożytecznych Krzysztofa Czerepowickiego (BWPKCz) nr 36  
 

II Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego Toruń 2007 - 13/14.10.2007 
 
Organizator: Oddział Miejski PTTK im. Mariana Sydowa w Toruniu (Henryk Miłoszewski, Tadeusz Perlik, 
Marian Rochniński, Jerzy Okoński) 
Baza: Fort IV w Toruniu. 
Cel imprezy: popularyzowanie i propagowanie działalności krajoznawczej, udział w obchodach ogłoszo-
nego przez ZG PTTK Roku Szlaków Turystycznych oraz promocja Odznaki Krajoznawczej „Miłośnik Twier-
dzy Toruń”. 
Liczba uczestników: łącznie 45 osób. 33 spośród uczestników WZAK-u było instruktorami krajoznawstwa: 
2 - ZIK, 9 - IKP i 22 - IKR. Oprócz tej grupy wzięło jeszcze udział 12 osób bez uprawnień instruktorskich.  
Uczestnicy reprezentowali oddziały PTTK: Kujawski z Włocławka, Przewodnicki i Uniwersytecki z Torunia, 
Regionalny „Szlak Brdy” z Bydgoszczy, przy Klubie POW i  Miejski z Bydgoszczy, ze Świecia, z Inowrocła-
wia oraz z Grudziądza. Byli oczywiście przedstawiciele organizatora - Miejskiego z Torunia. 
Zwiedzono: 
- niektóre fortyfikacje Twierdzy Toruń (fort IV, kilkanaście schronów piechoty, artyleryjskich, pośrednich 
czy też amunicyjnych), 
- Piwnice - Centrum Astronomii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, a w nim największy teleskop w Polsce 
90-centymetrowy zwierciadlany teleskop Schmidta-Cassegraina, astrograf Drapera, dwa radioteleskopy: 
15 metrowy oraz funkcjonujący od 1994 roku największy w Polsce i naszej części Europy - radioteleskop 
o średnicy czaszy anteny parabolicznej - 32 metry.  
Odznaki krajoznawcze: kilkunastu uczestników zdobyło Odznakę Krajoznawczą „Miłośnik Twierdzy To-
ruń”. 
Wydawnictwo: „II Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego WZAK Toruń 2007”, październik 2007 r. 
BWPKCz nr 48 
 

III Wojewódzki Zlot Aktywu Krajoznawczego Włocławek 2008 - 24/25.10.2008 
 
Organizator: Kujawski Oddział PTTK we Włocławku (Helena Cieślak, Henryk Wasilewski, Kazimierz An-
drzejewski, Wanda Pietrzykowska, Andrzej Ziobrowski, Andrzej Szczepański)  
Baza: Szkolne Schronisko Młodzieżowe we Włocławku przy ul. Mechaników 
Cel imprezy: uczczenie jubileuszu 100-lecia Kujawskiego Oddziału PTK-PTTK, propagowanie działalności 
krajoznawczej w środowiskach PTTK, promocja walorów krajoznawczych Włocławka i okolicy, włączenie 
się do obchodów Roku Przyrody w PTTK czy wreszcie integracja środowisk krajoznawczych województwa 
kujawsko-pomorskiego.  
Liczba uczestników: łącznie 56 osób - w tym 39 instruktorów krajoznawstwa (2 - ZIK, 11 - IKP, 26 - IKR) 
oraz 17 krajoznawców nie mających uprawnień instruktorskich.  
Reprezentowane były Oddziały PTTK - Miejski, Akademicki i Przewodnicki z Torunia, Regionalny „Szlak 
Brdy”, Miejski i Wojskowy przy Klubie POW z Bydgoszczy, z Grudziądza, ze Świecia, z Inowrocławia,  
z Kruszwicy i oczywiście Kujawski Oddział z Włocławka. Ponadto przedstawiciele województwa pomor-
skiego i wielkopolskiego.  
Na włocławskim WZAK-u postanowiono zmienić nazwę zlotu. Dotychczasowa - Wojewódzki Zlot AKTY-
WU KRAJOZNAWCZEGO została zamieniona na Wojewódzki Zlot AKTYWNYCH KRAJOZNAWCÓW. 
Zwiedzono: 
- włocławskie Obserwatorium Astronomiczne, 
- Izbica Kujawska - wystawa archeologiczna pn. „Kultura pucharów lejkowatych na Kujawach”; 
- Wietrzychowice - rezerwat archeologiczny; 
- Chodecz - późnobarokowe katakumby z 1799 roku; 
- Kłóbka - Kujawsko-Dobrzyński Park Etnograficzny; 
- Kowal - kościół pw. św. Urszuli; 



- Włocławek - katedra.  
Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej odznaki 
Wydawnictwo: „III Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców WZAK Włocławek 2008”, listopad 2008 r. 
BWPKCz nr 64 
 

IV Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Bydgoszcz 2009 - 17/18.10.2009 
 
Organizator: Regionalny Oddział PTTK „Szlak Brdy” w Bydgoszczy (Marek Klain, 
Piotr Anna i Hartwich, Tadeusz Stenka)  
Baza: Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Bydgoszczy przy ulicy Sowińskiego 5. 
Cel imprezy: uczczenie 70 rocznicy Kampanii Wrześniowej, promocja walorów kra-
joznawczych Bydgoszczy i okolic, możliwość zdobycia odznak krajoznawczych „Przy-

jaciel Bydgoszczy” oraz „Wędrownik Pomorza i Kujaw” oraz integracja środowisk krajoznawczych.  
Liczba uczestników: łącznie 51 osób - w tym 30 instruktorów krajoznawstwa (3 - ZIK, 9 - IKP, 18 - IKR) 
oraz 21 krajoznawców nie mających uprawnień instruktorskich.  
Reprezentowane były oddziały PTTK w Grudziądzu, Świeciu, Kruszwicy, Miejski, Akademicki i Przewod-
nicki z Torunia, Regionalny „Szlak Brdy” oraz Wojskowy przy Klubie POW z Bydgoszczy. Ponadto przed-
stawiciele województwa pomorskiego i wielkopolskiego.  
Organizatorzy IV WZAK-u po raz pierwszy w historii Zlotów przygotowali dla uczestników pamiątkową 
odznakę w postaci „buttona”. 
Zwiedzono: 
- Bydgoszcz: - Muzeum Okręgowe im. Leona Wyczółkowskiego; kompleks budynków młyńskich i spichrzy 
z XIX wieku z brukowaną ulicą Mennica; bydgoska Wenecja; katedra -Sanktuarium Matki Boskiej Pięknej 
Miłości „Madonny Bydgoskiej”; pomnik Walki i Męczeństwa Ziemi Bydgoskiej; pomnik Króla Kazimierza 
Wielkiego; secesyjna zabudowa ul. Gdańskiej; rejs Bydgoskim Tramwajem Wodnym; 
- Kruszyn - Skansen Bojowy „Przedmoście Bydgoskie”; 
- Nakło nad Notecią - Muzeum Ziemi Krajeńskiej; 
- Gołańcz - kościół pw. Najświętszej Marii Panny oraz ruiny zamku Pałuków; 
- Kcynia - zabudowa rynku oraz kościół pw. Najświętszej Marii Panny;  
- Grocholin - późnogotycko-renesansowy dwór obronny oraz  późnoklasycystyczny pałac; 
- Smogulec - kościół pw. św. Katarzyny i bł. Marii Pasterki. 
Odznaki krajoznawcze: uczestnicy zdobyli dwie odznaki krajoznawcze „Przyjaciel Bydgoszczy” oraz „Wę-
drownik Kujaw i Pomorza”. 
Wydawnictwo: „IV Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców WZAK Bydgoszcz 2009”, listopad 2009 r. 
BWPKCz nr 75 
 

V Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Żnin 2010 - 09/10.10.2010 
 
Organizator: Pałucki Oddział PTTK (Czesław Gostomski, Zdzisław Małecki) 
Baza: Ośrodek Campingowy PTTK w Żninie przy ulicy Szkolnej 16  
Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych Pałuk a także integracja środowisk krajoznawczych wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.  
Liczba uczestników: W Zlocie uczestniczyło 37 osób w tym 28 instruktorów krajoznawstwa (2 - ZIK,  
10 - IKP, 16 - IKR. Oprócz IK wywodzących się z województwa kujawsko-pomorskiego w V WZAK-u brali 
udział przedstawiciele województwa pomorskiego i wielkopolskiego. Łączna liczba uczestników wyniosła 
wraz z organizatorami 37 osób.  
Reprezentowane były oddziały PTTK w Grudziądzu, Świeciu, Inowrocławiu, Miejski i Przewodnicki z To-
runia, Kujawski z Włocławka, Miejski, Regionalny „Szlak Brdy” oraz Wojskowy przy Klubie POW z Byd-
goszczy. Ponadto przedstawiciele województwa pomorskiego i wielkopolskiego.  
Zwiedzono: 
- Żnin - pomnik Fryderyka Chopina, Muzeum Ziemi Pałuckiej (dawny magistrat oraz baszta gotycka), Mu-
zeum Sportów Motorowodnych; Aleja Sław Sportów Motorowodnych; 
- Wenecja - Muzeum Kolei Wąskotorowej i ruiny zamku Krwawego Diabła Weneckiego; 



- Biskupin - Muzeum Archeologiczne; 
- Marcinkowo Górne - pomnik księcia Leszka Białego; 
- Gąsawa - modrzewiowy kościółek pw. św. Mikołaja. 
Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej odznaki 
Wydawnictwo: „V Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Żnin 2010”, listopad 2010 r. 
BWPKCz nr 84 
 

VI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Borówno 2011 - 08/09.10.2011 
 
VI Wojewódzkiego Zlotu Aktywnych Krajoznawców „Borówno 2011”,  niestety z naszej winy się nie od-
był. Udało się namówić do organizacji tego zlotu kolegów z Oddziału PTTK przy Klubie Inspektoratu 
Wsparcia Sił Zbrojnych. Koledzy Ci z prezesem Oddziału Edwardem Kozanowskim zapewnili noclegi, po-
zyskali sponsorów, zarezerwowali wizyty w ciekawych miejscach Bydgoszczy …. i na VI WZAK zgłosiło się 
9 - słownie dziewięć - osób. Imprezę trzeba było odwołać. A szkoda, bo przecież sami chcieliśmy, aby 
nasze spotkania się odbywały cyklicznie. VI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców przewodniczący 
Kujawsko-Pomorskiego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa został zmuszony ODWOŁAĆ. 
 

VI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Grudziądz 2012 - 06/07.10.2012 
 
Organizator: Oddział PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu (Jan 
Kamiński, Ewy Kamińska, Reginy Dubilis-Krużyńska, Krzysztof Czerepowicki, Hen-
ryk Pasik, Piotr Łukiewski, Maciej Wiśniewski oraz Michał Banaszewski). 
Baza:  Zespół Placówek Szkolnych „Bursa” przy ul. Hallera 
Cel imprezy: włączenie się do obchodów jubileuszu 90-lecia zorganizowanej dzia-

łalności turystyczno-krajoznawczej w Grudziądzu, promocja walorów krajoznawczych Grudziądza i jego 
okolic poprzez możliwość zdobycia odznak krajoznawczych „Znam Grudziądz i okolice” oraz „Miłośnik 
Twierdzy Grudziądz” oraz integracja środowisk krajoznawczych. 
Liczba uczestników: łącznie 55 uczestników, 33 spośród nich to instruktorzy krajoznawstwa - w tym:  
2 - ZIK, 12 - IKP, 19 - IKR, pozostałe 22 osoby nie posiadały uprawnień instruktorskich.  
Reprezentowane były oddziały z Bydgoszczy, Chełmna, Ciechocinka, Świecia, Torunia, Włocławka oraz 
oczywiście Grudziądza. Na VI WZAK przybyli również krajoznawcy z województwa zachodniopomorskie-
go - z Koszalina i ze Szczecina oraz pomorskiego - z Gdyni. 
Zwiedzono: 
- Grudziądz - pomnik Tadeusza Bora-Komorowskiego, Sala Tradycji 8 Grudziądzkiego Batalionu Walki 
Radioelektronicznej im gen. bryg. Zygmunta Podhorskiego, Stacja Uzdatniania Wody MWiO, dwa forty 
wewnętrznego pierścienia „Festung Graudenz” - fort „Lasek Miejski” oraz bateria półpancerna „Leśny 
Dwór”, dawny budynek koszarowy grudziądzkich szkół lotniczych, pomnik Lotników,  cmentarze garni-
zonowy i wojenny, Cytadela,  
- Pokrzywno - pozostałości XIII-wiecznego zamku krzyżackiego, 
- Okonin - gotycki kościół p.w. św. św. Kosmy i Damiana,  
- Mełno - założenie parkowe oraz cmentarz wojenny, 
- osada Słupski Młyn - młyn wodny (obecnie mała elektrownia wodna), 
- Łasin - Muzeum Pożarnictwa Ziemi Pomorskiej,  
- Nogat - klasycystyczny dwór z XIX wieku oraz pomnik przyrody dąb „Chrobry”,  
- Gubiny - kościół filialny pw. św. Krzyża,  
- ścieżka dydaktyczna o tematyce przyrodniczo-leśnej,  
- Lisie Kąty - lotnisko sportowe Aeroklubu Nadwiślańskiego, 
- Grudziądz - Fort Tarpno oraz pomnik przyrody - wychodnia zlepieńców plejstoceńskich.  
Odznaki krajoznawcze: Pełna realizacja programu zlotu umożliwiła jego uczestnikom zdobycie dwóch 
Odznak Krajoznawczych „Miłośnik Twierdzy Grudziądz” oraz „Znam Grudziądz i okolice”. 
Wydawnictwo: „VI Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Grudziądz 2012”, czerwiec 2013 r. 
BWPKCz nr 96 
 



VII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Grubno 2013 - 05/06.10.2013 
 
Organizator: Oddział PTTK im. Ziemi Chełmińskiej z Chełmna - Zdzisław Gostom-
ski, Tomasz Krzysztyniak, Władysław Flieger, Danuta Gostomska, Ilona Krzyszty-
niak, Janina Rosińska, Stanisław Konowalik.  
Baza: internat Zespołu Szkół - Centrum Szkolenia Praktycznego im. Ignacego 
Łyskowskiego w Grubnie   
Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych Twierdzy Chełmno i regionu, 

integracja środowisk krajoznawców a także wymiana doświadczeń. 
Liczba uczestników: Zlot swoją obecnością zaszczyciło 35 instruktorów krajoznawstwa. Dwie osoby to 
Zasłużeni IK, jedenaścioro to IK Polski, a 22 osoby posiada stopień IK Regionu. 15 osób spośród uczestni-
ków Zlotu nie posiadało uprawnień instruktorskich. Łącznie z organizatorami we WZAK-u brało udział 50 
osób. 
Reprezentowane były oddziały PTTK z Bydgoszczy, Chełmna, Ciechocinka, Grudziądza, Lipna, Świecia, 
Torunia, Włocławka oraz Żnina, a także z województwa pomorskiego (Gdynia i Gdańsk), zachodniopo-
morskiego (Koszalin), wielkopolskiego (Konin) oraz po raz pierwszy lubelskiego (Chełm). 
Zwiedzono: 
- Grubno - tablica pamiątkowa upamiętniająca 70 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości i 68 
rocznicę wyzwolenia Chełmna spod zaboru pruskiego, 
- Chełmno - pomnik ofiar Walki i Męczeństwa, koszary Korpusu Kadetów Nr 2, zabudowa miasta, 
- Starogród - Góra Zamkowa oraz kościół pw. św. Barbary, 
- Starogród - wozownia artyleryjska, 
- Kiełp - schron piechoty IR-1, 
- Kijewo Królewskie - kościół pw. św. Wawrzyńca,  
- Stolno - fort V Nałęcz Wschód (Nalenz Nordost), 
- Rybieniec - fort VII Rybieniec im. Skierskiego,  
- Klamry - schron piechoty UR-4 oraz miejsce kaźni hitlerowców. 
Odznaki: „Miłośnik Twierdzy Chełmno” w stopniu brązowym i srebrnym oraz „Turysta Chełmna” w stop-
niu popularnym. 
Wydawnictwo: „VII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Grubno koło Chełmna 2013”, październik 
2013 r. BWPKCz nr 100 
 

VIII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Sitnica 2014 - 04/05.10.2014 
 
Organizator: Oddział Miejski PTTK w Lipnie (Jan Jagliński, Kazimierz Andrzejew-
ski, Dorota Pączek-Bazela, Zdzisław Gostomski i Zygmunt Gdaniec). 
Baza: Gminny Ośrodek Wypoczynkowy (GOW) w Sitnicy niedaleko Rogowa  
w powiecie rypińskim.  
Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych powiatu lipnowskiego oraz in-

tegracja środowisk turystów i krajoznawców. 
Liczba uczestników: wyniosła 45. W tej liczbie było 32 instruktorów krajoznawstwa w tym: 2 - ZIK, 9 - IKP, 
21 - IKR. 13 osób spośród uczestników Zlotu nie posiadało uprawnień instruktorskich.  
Reprezentowane były oddziały: bydgoskie, z Chełmna, Ciechocinka, Grudziądza, Torunia, Włocławka, 
Żnina oraz oczywiście Lipna. Na VIII WZAK przybyli również po raz kolejny krajoznawcy z województwa 
pomorskiego - z Gdyni i Gdańska, zachodniopomorskiego - z Koszalina, a także wielkopolskiego - z Koni-
na.   
Zwiedzono: 
- Chrostkowo - drewniany kościół pw. św. Barbary,  
- Lipno - kino „Nawojka”, kościół ewangelicko-augsburski św. Trójcy, kościół parafialny pw. Wniebowzię-
cia NMP, ratusz, Pomnik Wdzięczności,  
- Konotopa - kaplica Matki Boskiej Bolesnej, 
- Obory - zespół klasztorny OO. Karmelitów, sanktuarium Matki Boskiej Oborskiej, 
- Nietrzeba - drewniany młyn na rzece Ruziec. 



Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej odznaki 
Wydawnictwo: „VIII Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Sitnica 2014”, październik 2014 r. 
BWPKCz nr 104 

 
IX Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Inowrocław 2015 - 
03/04.10.2015 
 
Organizator: inowrocławski Oddział PTTK (Andrzej Dargacz, Radosław Balmow-
ski, Teresa Buraczewska, Urszula Żurawska, Iwona Przybyła, Sebastian Owcza-
rek) 
Baza: „Lew - Hostel” w Inowrocławiu 
Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych miasta Inowrocławia oraz po-

wiatu inowrocławskiego a także integracja środowisk turystów i krajoznawców. 
Liczba uczestników: W Zlocie wzięło udział 36 instruktorów krajoznawstwa - pięcioro spośród uczestni-
ków, to posiadacze Honorowego Tytułu Zasłużonego Instruktora Krajoznawstwa, 10 to IKP, a 21 osób 
jest posiadaczami uprawnień IKR. 16 osób spośród uczestników Zlotu nie posiadało uprawnień instruk-
torskich. Łączna liczba uczestników wraz z organizatorami wyniosła 52.  
Reprezentowane były oddziały: z terenu województwa kujawsko-pomorskiego (Miejski i Przewodnicki  
z Torunia, „Szlak Brdy” i przy Klubie IWSpSZ z Bydgoszczy, z Grudziądza, Żnina, Włocławka, Świecia, Lip-
na) oraz lubelskiego (Chełm), zachodniopomorskiego (Koszalin), pomorskiego (Gdynia, Gdańsk, Tczew, 
Malbork) i wielkopolskiego (Poznań). 
Zwiedzono: 
- Inowrocław - Instytut Prymasa Józefa Glempa, stała wystawa solnictwa, kościół Imienia Najświętszej 
Maryi Panny - zwany „ruiną”, kościół pw. Zwiastowania Najświętszej Maryi Pannie, Park Zdrojowy - słyn-
ny paw - zegar słoneczny, dywany kwiatowe, ławeczka generała Sikorskiego, muszla koncertowa, ogrody 
papieskie, pijalnia wód mineralnych z chatą kujawską, ławeczką teściowej oraz palmiarnią oraz prze-
piękna tężnia,  
- Markowice - bazylika mniejsza pw. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny - sanktuarium Królowej Mi-
łości i Pokoju - Pani Kujaw, 
- Kruszwica - Mysia Wieża, 
- Góra - kościół i cmentarz z nagrobkiem Stanisława Przybyszewskiego z 1931 roku,  
- Pieranie - drewniany kościół pw. św. Mikołaja zwany „Kujawską Częstochową”. 
Odznaki krajoznawcze: nie było w programie możliwości zdobycia odrębnej odznaki 
Wydawnictwo: „IX Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców Inowrocław 2015”, październik 2015 r. 
BWPKCz nr 106 
 

X Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców im. Heleny Cieślak 
Włocławek 2016 - 08/09.10.2016 
 
Organizator: Kujawski Oddział PTTK we Włocławku (Jerzy Chudzyński, Andrzej 
Szczepański, Magda Pinter, Zygmunt Gdaniec, Henryk Wasilewski) 
Baza:  Hotel „Kujawy” we Włocławku 
Cel imprezy: promocja walorów krajoznawczych Kujaw Wschodnich i Ziemi 
Dobrzyńskiej, włączenie się w obchody Roku Krajoznawstwa Polskiego, 
uczczenie Heleny Cieślak. 

Liczba uczestników: W Zlocie wzięło udział 26 instruktorów krajoznawstwa w tym: pięć osób było posia-
daczami Honorowego Tytułu Zasłużonego Instruktora Krajoznawstwa, 6 - IKP, 15 - IKR. 27 osób spośród 
uczestników Zlotu nie posiadało uprawnień instruktorskich. Łączna liczba uczestników wraz z organizato-
rami wyniosła 53.  
Reprezentowane były oddziały PTTK z Bydgoszczy, Chełmna, Grudziądza, Torunia oraz oczywiście Wło-
cławka. Na X WZAK przybyli również po raz kolejny krajoznawcy z województwa pomorskiego (Tczew, 
Malbork, Gdańsk, Gdynia), zachodniopomorskiego (Koszalin), wielkopolskiego (Poznań), a także śląskie-
go (Katowice). 



Zwiedzono:  
- Dobrzyń nad Wisłą - Góra Zamkowa, kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny; 
- Czarne - drewniany kościółek pw. św. Michała Archanioła, 
- Bobrowniki - ruiny zamku obronnego, 
- Włocławek - kościół seminaryjny pw. św. Witalisa, bazylika katedralna pw. Wniebowzięcia NMP, Mu-
zeum Diecezjalne, nadwiślańskie bulwary, kościół pw. św. Jana Chrzciciela, 
- Chodecz - zespół budynków cmentarnych (kaplica św. Jakuba, katakumby i szpital (dom braci szpital-
nych), 
- Kłóbka - Kujawsko-Dobrzyński Park Etnograficzny (skansen, pałacyk Orpiszewskich), 
- Kowal - pomnik króla Kazimierza III Wielkiego, Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy (Rycykowy 
Zakątek),  
- Wieniec Zdrój - uzdrowisko. 
Odznaki krajoznawcze: Uczestnicy zdobyli Odznakę Turystyczno-Krajoznawczą „Znam Włocławek i okoli-
ce” w stopniu brązowym 
Wydawnictwo: „X Jubileuszowy Wojewódzki Zlot Aktywnych Krajoznawców im. Heleny Cieślak Włocła-
wek 2016”, październik 2016 r. BWPKCz nr 108 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
I WZAK 2005 - na grudziądzkim Cmentarzu Garnizonowym 

fot. T. Perlik 

II WZAK 2006 - przed wejściem do Fortu IV 

                                                                                                                          fot. T. Perlik 

  
III WZAK 2007 - przy „kujawskich piramidach” w Wietrzychowicach 

fot. T. Perlik 

IV WZAK 2008 - przed kościołem w Smogulcu 
                                                                                                                   fot. T. Perlik 



 
 

V WZAK 2010 - w Ośrodku PTTK w Żninie przed wycieczką zlotową 
                                                                                                                 fot. T. Perlik 

VI WZAK 2012 - pod dębem Chrobrego w miejscowości Nogat 
                                                                                fot. M. Wiśniewski 

 

 

VII WZAK 2013 - na wzgórzu zamkowym w Starogrodzie 
                                                                                                    fot. B. R. Korzeniewski 

VIII WZAK 2014 - uczestnicy w miejscowości Konotopie 
                                                                                                               fot. M. Wiśniewski 

 
 

IX WZAK 2015 - przed Kujawskim Centrum Kultury w Inowrocławiu 
                                                                                                            fot. S. Owczarek 

X WZAK 2016 - na Górze Zamkowej Dobrzyniu nad Wisłą  
                                                                                                               fot. W. Alabrudziński 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

WYDAWCA: Kujawsko-Pomorskie Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa PTTK  
                      z siedzibą przy Oddziale PTTK im. ks. ppłk. dr. Władysława Łęgi w Grudziądzu ul. gen. Józefa Hallera 32 

Wydawnictwo bezpłatne. Ukazuje się   w y ł ą c z n i e   w formie elektronicznej 

ADRES DO KORESPONDENCJI: e-mail: krzysztof.czerepowicki@gmail.com 
 


